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0 SAMMANFATTNING 

ITS-området har utvecklats dramatiskt under de senaste 20 åren till såväl funktioner som 

antal implementeringar. Olika organisationer har tagit till sig detta och investerat stora 

pengar i lösningar som används specifikt inom den egna organisationen. Det finns en stor 

potential i att kunna samordna nyttjandet av ITS-lösningar och informationen. Behovet av 

en samordning accentueras tex i skapandet av Trafikverket. 

KIDS projektet har haft som övergripande mål att inventera huvudmännens befintliga 

regionala ITS utrustning och skapa en karta över den regionala täckningen av ITS 

detektorer/sensorer och ställdon (KIDS). Syftet med inventeringen av huvudmännens 

samtliga ITS utrustning är att skapa en integrerad överblick och att kunna visualisera den 

integrerade täckningskartan för samtliga huvudmän. Projektet skall dessutom genom att 

inventera begrepp och information bidra till en konsolidering av begrepp i indatagruppen.  

Projektet startade i början av oktober 2009 och avrapporterades för styrgruppen den 11 

november, 9 december och 29 januari 2010. Arbetet utfördes av Movea AB med stöd av 

underkonsulterna Syntell AB, Eurostep AB och Dynalab AB och avrapporterades med 

styrgruppen varje månad. 

Arbetet med KIDS organiserades i fem huvudleverabler kring ITS detektorer och ställdon 

(IDS) som också har levererats: 

} KIDS begreppsmodell – en modell har skapats som konsoliderar begrepps-

definitioner som används för IDS hos huvudmännen byggandes på de hos 

huvudmännen använda referensmodellerna. Avstämd i workshop med 

huvudmännen.  

} KIDS inventarielista över befintliga IDS har skapats baserat på en kategorisering av 

detektorer och ställdon. Databas har skapats och är redo för hantera ytterligare 

information. 

} KIDS visualisering av IDS för respektive huvudman på en karta har genomförts  

nyttjandes exporter från inventarielistan som visualiseras i Google Earth. 

} έ±ƛǘŀ ŦƭŅŎƪŀǊέ ƭƛǎǘŀ av områden som inte täcks av IDS är nu möjlig att visualisera i 

Google Earth med en applikation som tagits fram för ”densitetsberäkning”.  
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} KIDS förvaltningsmodell utgörs av ett förslag på en ett forum som hanterar styrande 

frågor och ändringsförslag som rör fler huvudmän. Den operativa förvaltningen 

föreslås läggas ut på tredje part med väl definierade kvalitetsmått på 

informationen och SLA för tillgängligheten.  

 

Förvaltning är givetvis central för att långsiktigt kunna dra nytta av projektresultaten och 

uppnå de strategiska målen. Berörda parter har övervägande visat en insikt i potentialen i 

en ökad samordning och därmed ett stort intresse och villighet i att samordna och utbyta 

information. Det är därför vår rekommendation att genomföra de kompletterande 

åtgärder som krävs för att etablera en mekanism för som ger effektiva slutsatser om 

redundanser och nödvändiga kompletteringar av ITS utrustningen för att öka 

indatakvalitén och kostnadseffektiviteten liksom hitta möjliga synergier och nya 

funktioner som kan realiseras på befintlig infrastruktur. 
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2 INTRODUKTION 

2.1 Bakgrund 

Vägverket upphandlade konsulttjänster för genomförandet av ett projekt gällande 

kartläggning av ITS detektorer, sensorer och ställdon (KIDS) hos huvudmännen i projektet 

regional indatahantering (”indataprojektet”), dvs. Vägverket, Banverket, 

Transportstyrelsen, Stockholm stad och Stockholms lokaltrafik (SL). Detta dokument är vår 

slutrapport till Vägverket gällande KIDS grundbeställning. 

2.2 Om rapporten 

Definitioner 

Begrepp Definition 

Huvudmän I projektet Regional indatahantering deltagande organisationer, dvs. 
Vägverket, Transportstyrelsen, Storstockholms lokaltrafik (SL), 
Stockholms stad och Banverket 

ITS Intelligenta transportsystem 

KIDS Kartläggning av ITS detektorer, sensorer och ställdon 

 

Dokumentversioner 

Ver Datum Beskrivning 

A 2010-01-29 Första utgåvan. 
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3 GRUNDLÄGGANDE INFORMATION  

3.1 Beskrivning av projektets mål 

Uppdraget hade som övergripande mål att inventera huvudmännens befintliga regionala 

ITS utrustning och skapa en karta över den regionala täckningen av ITS 

detektorer/sensorer och ställdon (KIDS).  

Projektet har följande delmål: 

¶ Kartläggning av befintliga detektorer/sensorer och ställdon hos huvudmännen 

Vägverket, Banverket, Transportstyrelsen, SL och Stockholm stad  

¶ Identifiering av ”vita fläckar” på täckningskartan, baserad på genomsnittlig täckning 

med typ av detektor/sensor/ställdon per varje huvudman 

¶ Dokumentera begrepp och informationselement i samband med KIDS, utveckla en 

konsoliderad modell för KIDS med begrepp och deras samband 

¶ Förslag på visualisering av KIDS 

3.2 Syfte 

Syftet med inventeringen av huvudmännens samtliga ITS utrustning är att skapa en 

integrerad överblick och att kunna visualisera den integrerade täckningskartan för 

samtliga huvudmän. Resultaten skall kunna bidra till att skapa en ITS systemarkitektur. 

Projektet skall dessutom genom att inventera begrepp och information bidra till en 

konsolidering av begrepp i indatagruppen. 

3.3 Affärsmöjlighet/nytta 

En gemensam täckningskarta över alla huvudmännens ITS utrustning gör att man kan dra 

slutsatser om redundanser och nödvändiga kompletteringar av ITS utrustningen för att 

öka indatakvalitén och kostnadseffektiviteten. 

Dessutom möjliggör KIDS att hitta möjliga synergier och nya funktioner som kan realiseras 

på befintlig infrastruktur. 

Fullt utvecklat tillåter KIDS att snabbt kunna få svar på om en ny funktion (t.ex. en ny 

informationskanal till resenärer) är enkel att realisera, alternativt vilka förändringar som 

behöver göras för att kunna implementera funktionen. 
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3.4 Bakgrund 

Uppdraget bedrivs inom ramen för projektet regional indatahantering (”indataprojektet”) 

hos de fem huvudmännen Vägverket, Banverket, Transportstyrelsen, SL och Stockholms 

stad. Projektet omfattar regional kartläggning av indata på en övergripande nivå, 

definition av målbild och handlingsplan. 

Vägverket har tidigare arbetat med att visualisera ITS-utrustning, vilket kan vara en 

intressant input till projektet. 

Arbetet utgår från rapport om Regional indatahantering från november 2008. 
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4 GENOMFÖRANDE 

4.1 Målsättning 

Vårt angreppssätt bygger på en långsiktig målsättning att bidraga till skapandet av en 

gemensam ITS arkitektur för huvudmännens inom Stockholm. Vi har för huvudmännen 

tidigare presenterat idéer på upplägg förvår syn på ett integrerat transportsystem. Bilden 

nedan visar en del av denna presentation och belyser hur information krävs för dels olika 

lager i ITS-lösningar liksom behovet av att denna information måste förvaltas över de olika 

system och komponenternas livscykel. 

From needs to use in a heterogeneous 

environment, focus on Interface

E/ Move travelers 
and goods

Data

Process model

Concept model

Data model

Information model

Avgångstid :15:28

Plattform: 3

Vagnläge: C

Operatör: City Express

Krav

Krav

Krav

Krav

Interface User-Process

Interface Process-Information

Interface Information-Data

Interface User-User Technology

GUI model

Krav

Interface Data- IT Infrastructure

Information

Use/Follow-Up
Info. mgmt

Need 
Analysis

Requirements 
Analysis

Functional 
design

Physical Design Implementation

User Interaction (Use Cases)

System model

Krav

 

Med erfarenhet från användandet av olika internationella arkitekturramverk inom framför 

allt försvarets ledningssystem, ser vi att detta projekt kan ge underlag för utveckling av ett 

av ”lagren” i en Enterprise Architecture för Stockholms ITS. Ett exempel på ett liknande 

arbete från amerikanska NOAA (motsv SMHI) visas nedan. 
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35  

Genom en ensad arkitektur kan många fördelar nås, såsom: identifiera redundanta IDS 

enheter (lämnar samma info), skapa meranvändande av existerande indata, ge förståelse 

för systemeffekterna av att byta enheter i systemet, skaffa och integrera enheter baserat 

på tydliga standardiserade gränssnitt, etc. 

4.2 Genomförandeplan 

Arbetet med KIDS organiserades i fem huvudleverabler kring ITS detektorer, sensorer och 

ställdon (IDS): 

} KIDS begreppsmodell som konsoliderar begreppsdefinitioner som används för IDS 

hos huvudmännen 

} KIDS inventarielista över befintliga IDS 

} KIDS visualisering av IDS och deras täckningsområde på en karta 

} έ±ƛǘŀ ŦƭŅŎƪŀǊέ ƭƛǎǘŀ av områden som inte täcks av IDS 

} KIDS förvaltningsmodell som förslag på framtida förvaltningen av uppdragets 

resultat 

Tillsammans med det praktiska genomförandet av uppdraget och dess projektledning 

planerades och genomfördes följande aktiviteter för att ta fram leverablerna. 
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KIDS begreppsmodell 

} Genomför intervjuer med huvudmännen om begrepp som används för ITS detektorer, sensorer 

och ställdon samt begreppens samband 

} Ta fram begreppsmodeller för respektive huvudmän 

} Granska befintliga ITS arkitekturramverk och informationsstandarder för KIDS modellering 

} Genomför workshop om konsoliderad begreppsmodell med huvudmännen 

} Ta fram konsoliderad, konsistent KIDS begreppsmodell 

KIDS inventarielista (befintliga detektorer, sensorer och ställdon)  

} Ta fram övergripande struktur (KIDS inventarielista) för huvudmännens detektorer, sensorer 

och ställdon; ägare, beteckning, typ, identitet, geografisk position, täckningsområde, funktion, 

uppgift, mätvärden, kapacitet, tillgänglighet samt vad utrustningen används till och vilket eller 

vilka system den föder skall dokumenteras  

} Genomför intervjuer, granska underlag från huvudmännen och dokumentera befintlig KIDS 

utrustning i KIDS inventarielistan  

} Definiera övergripande kategoriseringar av KIDS utrustning för senare klassificering, gruppering 

och sökfunktioner 

KIDS visualisering 

} Ta fram webbaserad applikation för sökning och visualisering av KIDS utrustning (nyttjande 

existerande applikationer till mest möjliga mån) 

} Sökbar version av KIDS inventarielista 

} Grafisk representation av KIDS utrustningens geografiska position på en karta 

} Möjlighet till export av KIDS information i standard GIS-format 

έ±ƛǘŀ ŦƭŅŎƪŀǊέ lista 

} Identifiera områden som avviker från genomsnittliga täckningsområden av en viss typ av 

detektor/sensor (”vita fläckar”) 

} Ta fram grafisk representation av ”vita fläckar” på KIDS visualiseringen 

KIDS förvaltningsmodell  

} Ta fram förslag på förvaltningsmodell av resultaten som inkluderar begreppsmodeller, 

informationsmodeller, inventarielistan och visualiseringen 

Projektledning 

} Genomför uppstartsmöte och planeringen av uppdraget 

} Leda konsulterna inom ramen för överenskommen tidplan och budget 

} Genomför regelbundna projektmöten 
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} Leverera regelbundna statusrapporter till Vägverket 

} Ta fram förslag på fortsatt arbete 

} Genomför slutpresentation och slutrapport 

4.3 Projektorganisation 

Projektgruppen har bestått av följande personer som deltagit på deltidsbasis. 

Roll Person Uppgift 

Uppdragsledare Anders Lindkvist, Movea Styr uppdraget, kundkontakt 

Projektledare Tom Strandberg, Syntell Leder genomförandet 

Modellerare Ulf Carlsson, Syntell Begreppsmodell 

Informationsarkitekt Magnus Färenland, Eurostep Inventering 

GIS-expertis Henrik Åsman, Dynalab Visualisering 

Kvalitetssäkrare Peter Nemeth, Netlight 

Asmus Pandikow, Syntell 

Granskare 

4.4 Tidsplan 

Projektet påbörjades 2009-10-01 och avslutades 2010-01-31. 

Styrgruppsmöten hölls 2009-10-07, 2009-11-11, 2009-12-09 och 2010-01-29. 
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5 RESULTAT 

Nedan följer kort rapportering per projektleverabel: 

¶ KIDS begreppsmodell som konsoliderar begreppsdefinitioner som används för IDS 

hos huvudmännen 

¶ KIDS inventarielista över befintliga IDS 

¶ KIDS visualisering av IDS och deras täckningsområde på en karta 

¶ έ±ƛǘŀ ŦƭŅŎƪŀǊέ ƭƛǎǘŀ av områden som inte täcks av IDS 

¶ KIDS förvaltningsmodell, förslag på framtida förvaltningen av uppdragets resultat 

5.1 KIDS begreppsmodell  

Genomför intervjuer med huvudmännen om begrepp som används för ITS 

detektorer, sensorer och ställdon samt begreppens samband  

Intervjuer genomfördes med representanter för samtliga huvudmän enligt följande: 

} SL: Arne Ahrsjö, Lars Hall, Elias Arnestrand 

} Stockholm Stad: Tobias Johansson, Peter Montan (tfn) 

} Vägverket: Clas Roberg, Tomas Julner  

} Banverket: Göran Byström, Mattias Blomberg  

} Transportstyrelsen: Emma Hermansson 

 

Ta fram begreppsmodeller för respektive huvudmän  

I de interjuver som gjordes dels inom projekt ETIG för tredjeparts aktörers krav på tillgång 

till information för sina tjänster och dels inom projekt KIDS för att hitta datakällor med 

information om detektorer och ställdon, framkom att det användes standardiserade 

informationsmodeller inom väg (DATEX), järnväg (TAF-TSI) och publika transporter 

(Transmodel). 

I och med att dessa standarder är publikt tillgängliga underlättades analysen av den 

information som hanteras högst avsevärt. Vid analys av standarderna framkom att de har 

olika tekniska upplägg: 

¶ DATEX är en UML-modell för att utveckla standardiserade datautbytesplattformar. 

¶ TAF-TSI baseras på EDI och använder XML för att definiera datameddelanden 



  
Rapport gällande kartläggning av ITS detektorer, sensorer och ställdon (KIDS) 

VV-09-08-21-A 

 

 14 

 

¶ Transmodel är en mera renodlad informationsmodell 

Oavsett tekniskt upplägg så definierar begreppsmodellen vilken information som de olika 

standarderna omfattar. En viktig slutsats är att respektive referensmodell har lite 

överlapp, de snarare kompletterar varandra. 

För KIDS del syftade kartläggningen till att hitta detektorer och ställdon. Detektorer mäter 

och skapar information om olika egenskaper i flödet och egenskaper som påverkar flödet. 

Ställdon omvandlar information till output som påverkar flödet, output kan vara 

information, signaler eller styrning av tekniska utrustningar. 

Tanken är att befrämja samutnyttjande mellan huvudmännen av dessa utrustningar 

genom att på ett standardiserat och öppet sätt låta varje ägare av en utrustning redovisa 

den dess placering, tekniska data och utdata i en för huvudmännen gemensam tjänst. En 

viktig del i detta är att utrustningarna klassificeras på ett gemensamt sätt samt att en 

gemensam förståelse uppnås för de begrepp som identifierats för dessa utrustningar och 

det som de mäter samt reglerar. För detta ändamål har behov för följande modeller 

identifierats:  

¶ Modell som specifikt visar de begrepp som har med ställdon och detektorer att göra. 

¶ Begreppsmodellen för flöde är viktig för att beskriva vad som mäts och regleras 

¶ Begreppsmodellen för nätverk är viktig för att beskriva förutsättningar for och 

omständigheterna kring mätningarna och regleringen. 

¶ Begreppsmodellen för infrastruktur förklara själva utrustningarna  

Granska befintliga ITS arkitekturramverk och informationsstandarder för 

användning för KIDS modellering 

I analyserna för detektorer och ställdon, som är tekniska utrustningar, har vi inte stött på 

samma typ av referensmodeller som i ETIG (DATEX2, TransModel, TFA-TSI). Dessa 

modeller har den operativa verksamheten i fokus och beskriver därför tekniska 

utrustningarna med en lägre detaljeringsgrad än den information som vi samlar in från 

system med detektorer och ställdon.  

För att integrera denna information i KIDS använder vi därför en internationell 

informationsmodellstandard som är framtagen för att beskriva alla slag av produkter, 

systemanläggningar samt tekniska utrustningar ur ett livscykelperspektiv (kravställning, 

design, produktion, drift, underhåll och avveckling) ISO 10303 AP239 (PLCS).  

Viktigt i detta sammanhang är att standarden hanterar lokalisering av utrustningar, deras 

typdefinitioner och faktiska förekomster. 
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Genomför workshop om konsoliderad begreppsmodell med huvudmännen  

Workshop har genomförts med inbjudan och underlag utsänt till huvudmännens 

representanter. Målgrupp för Workshopen var: 

¶ Indatagruppen 

¶ De som deltagit i datainsamligen för KIDS 

¶ De som arbetar med DATEX2, TFA-TSI och TransModel hos respektive organisation 

Syftet med Workshopen var att: 

¶ Presentera resultatet av den begreppsanalys som gjorts baserat på Indatagruppens 

kartläggning av huvudmännens indata och de referensmodeller (DATEX2, 

TransModel, TFA-TSI) som analyserats i KIDS och ETIG projekten. 

¶ Beskriva olika användning av resultatet för att stödja gemensamma begrepp och 

termer för de olika organisationerna i Indataprojektet. 

¶ Presentera den termkatalog som är en av leverablerna från begreppskartläggningen 

¶ Påvisa hur begreppsmodellen kan användas  vid utvecklig av informationsgränssnitt 

för ITS information.  

¶ Presentera hur begreppsmodellen införs och förvaltas med koppling till de som i dag 

arbetar med DATEX2, TransModel, TFA-TSI inom respektive organisation. 

I workshopen genomfördes grupparbete med begreppsstrukturen och terminologin för att 

öka den gemensamma förståelsen av ITS begreppen och terminologin 

Ta fram konsoliderad, konsistent KIDS begreppsmodell 

Ett för analysen lämpligt urval av standardernas informationsmodeller importerades i ett 

UML modelleringsverktyg, Enterprise Architect för att integreras. Även termlistorna från 

Deloittes indatakartläggning importerades och integrerades. 

Vid importen av modellerna skapades UML klasser av det som identifierats som begrepp 

och UML InformationItems av det som identifierats som Informationselement (Termer i 

Termkatalogen). Begreppen strukturerades ytterligare genom att de grupperades i en 

struktur av UML Packages. På detta sätt bildades den begreppsstruktur som används för 

att organisera termerna, tex i Termkatalogen. 

Integrationen gjordes genom att analysen utvisade att informationen kunde relateras till 

tre områden: 

¶ Trafikflöde 

¶ Trafiknätverk 
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¶ Trafikinfrastruktur 

För varje område finns en enkel begreppsmodell som innehåller begrepp relaterade till 

området. Begreppens ursprung från respektive referensmodell eller annan källa visas med 

färgkod. Ett viktigt resultat är att det är lite överlapp mellan modellerna, de snarare 

kompletterar varandra. 

 

Figur 1. Begreppsmodell i UML datormiljö 

För varje område är packagestrukturen sedan uppdelad på respektive referensmodell/ 

annan källa så att begreppen hålls ihop i sitt rätta sammanhang. Sedan följer en till tre 

nivåer med packages som grupperar allt mera specialiserade begrepp. På varje nivå kan 

det finnas UML Klasser som representerar Begrepp och InformationItems som 

representerar Termer.  

Begreppsmodellen består i att begreppen (UML Klasser) har relaterats till varandra genom 

antingen UML Specialisering eller UML aggregation.  

Kopplingen till informationsmodeller realiseras genom att InformationItems länkas till de 

informationsmodeller som beskriver den information som implementeras i olika lösningar. 

Dessa informationsmodeller kan nu vara rena delmängder av referensmodellerna eller 

olika kombinationer av dessa såväl so andra informationsmodeller. 

Begreppsmodellen ger en gemensam struktur för att hitta definitionerna av den 

information som man vill hantera eller bygga applikationer för. Genom att detta ligger i 

UML går det att med spårbarhet till begreppsmodellen definiera de informationsgränsytor 

som behövs för olika informationsåtkomst/ informationsöverföringar. 
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Begreppsmodellen blir ett gemensamt skyltfönster mot den ITS information som hanteras 

och kan komma att hanteras. 

5.2 KIDS inventariel ista 

Ta fram övergripande struktur (KIDS inventarielista) för huvudmännens 

detektorer, sensorer och ställdon  

Projektet har identifierat följande typer av detektorer och ställdon (sensorer har bedömts 

utgöra en del i konstruktionen av en detektor). 

  

Genomför intervjuer, granska underlag från huvudmännen och dokumentera 

befintlig KIDS utrustning i KIDS inventarielistan  

Projektet har genomfört intervjuer med och fått underlag för inventarielistan från följande 

intressenter: 

} Stockholm Stad: Tobias Johansson, Peter Montan – Stockholm Stad Trafik DB 

information har erhållits 

} Vägverket: Tomas Julner – Trafik Stockholms DB 

Ställdon 
Trafiksignaler  
- Omställbara vägmärken   
- Hastighetsskyltar 
- Körfältssignaler 
- Upplysningsmärken (DRIP - Dynamic Route Information Panel) 
- Parkeringsskyltar 
- Hållplatstavlor 
- Trafikinformationstavlor 
Övrig utrustning 
- Biljettmaskiner 
- Bommar 
- Högtalare 
- Hjälptelefoner 

Detektorer 
Trafikförhållanden 
- Miljömätstationer  
- Väderstationer 
- Väglagsmätutrustningar  
Fordonsdetektorer 
- MCS, slangar, slingor. 
Kameror 
- Restidskameror 
- Övervakningskameror 
- Trafiksäkerhetskameror 
- Fordonskameror 
Övriga mätmetoder 
- ATR (automatisk trafikanträkning) - SL 
- Probes 
- Trafikanters mobiltelefoner (kommer ej med) 
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} SL: Arne Ahrsjö, Lars Hall och Elias Arnestrand  – information om utrustningar har 

hämtas från ett flertal olika databaser  

} Banverket: Göran Byström – information om typer erhållen vid intervju, men 

saknar data 

} Transportstyrelsen: Gunnar Öquist, Emma Hermansson, Ole Jansson – 

information erhållen per email samt telefon. 

Projektet har fokuserat på att försöka knyta ihop och ge en tydlig bild över vilka ITS 

utrustningar som finns där ute så att respektive huvudman får en möjlighet att se vilka 

andra utrustningar som möjligen skulle kunna komplettera deras egna. 

När man tar sig an en dylik uppgift behöver man först och främst sätta upp en gemensam 

begreppsvärld så att alla förstår vad de olika utrustningarna gör. För att sedan tekniskt 

lyckas finns det en viktig nyckel. Det är att sätta produkten (utrustningen) i fokus. 

Utrustningen är en individ med ett unikt serienummer som härrör från en viss typ av 

utrustning. Funktioner som beskriver vad som mäts eller på vilken plats den är placerad, 

just nu är viktiga men samtidigt kringliggande metadata. 

2009-11-23

Id: 82393249
Name: Ohlsen Metro 
Super Count

Typer Individer

Serial: 89239823

Funktioner

Antalsräkning

Fordonstyp

Hastighetsmätning

Platser

Address: Sveavägen 19
Pos: 59.335327,18.063569, 0 

Tidpunkt: 2009-11-24
Antal: 1322 st

2009-11-23

2009-11-22

Mätningar

Rådata

Ägare: Stockholms Stad

Klass: Fordonsdetektor

 

Figur 2: Översiktlig bild över informationsmodellen av en ITS-utrustning 

Om man ska försöka sig på att synkronisera data från flera olika källor behöver man en 

primär nyckel eller ett unikt id. Serienumret på en individ är en sådan nyckel. Tyvärr 

använder sig inte alla av serienummer på det här sättet eller har inte haft möjlighet att 

spara den typen av information i något system. Det försvårar tyvärr möjligheten att hitta 

överlapp och synkronisera/konsolidera datat från flera källor. 
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I flera system använder man sig av den geografiska positionen som denna nyckel. Låter 

rimligt i de fall där man har en typ av utrustning som är jämt fördelat över trafiknätet. Då 

man däremot har många olika typer av utrustningar som kommer från flera olika källor 

och som dessutom använder sig av olika precision i sin geografiska koordinater kan man 

ganska lätt inse att detta inte är en tillfredställande lösning. 

STOCKHOLM STAD 

Intervjuer genomförda under hösten 2009 samt via email och telefon 

Ställdon 

Stockholm Stad ansvarar och underhåller en mängd olika utrustningar som kan var 

intressant projektets synvinkel, exv. parkeringsautomater, spärrar, bommar, trafiksignaler, 

etc. Information om dessa sparas på olika sätt. Spärrar och bommar hanteras av 

TrafikStockholms system, trafiksignaler övervakas mha av Omnivue, ett system levererat 

av Swarco (www.swarco.se).  

Ingen information ur dessa system har dock blivit tillgänglig inom ramen för KIDS 

projektet. Således kan inte kvaliteten bedömas på informationen och hur väl den passar in 

med övriga huvudmäns data. 

Detektorer 

Stockholm Stad är ansvariga för att göra trafikmätningar framförallt med hjälp av mobila 

enheter såsom ’slangar’ och andra typer av axeldetektorer. Man använder sig även av ett 

antal fast installerade enheter, MCS – Motorway Control System. 

Datat som erhållits från Stockhoms Stad är extrakt ur Trafikdatabasen, TD. Fokus för TD är 

att spara samtliga mätningar som genomförts av Stockholms Stad och var de genomförts. 

Utrustningen som använts för att genomföra mätningarna är identifierade på 

produktnamn. Detta skulle potentiellt kunna ställa till problem då man försöker samköra 

mätningarna med annan huvudmans information. 

VÄGVERKET (TRAFIKSTOCKHOLM) 

En intervju genomförd under hösten 2009 på plats hos Trafik Stockholm samt via email 

och telefon. 

Information om Vägverkets utrustningar i Stockholmsområdet hanteras av 

TrafikStockholm. Från ledningscentralen i Kristineberg tar man kontinuerligt in 

information från de detektorer som finns utplacerade runt om i Stockholms län samt har 

http://www.swarco.se/
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möjligheten att dirrigera trafiken mha av fjärrstyrda ställdon såsom bommar, skyltar och 

trafiksignaler. 

Ställdon 

Driftsdata och viss information om utrustningarna finns lagrat i TrafikStockholms stora 

Oracle kluster refererat till som ’det historiska datalagret’. Mer detaljerad information om 

själva utrustningarna finns lagrat i ett asset management system från IBM, Maximo. Inom 

ramen för detta projekt har vi dock inte lyckats få tillgång till denna info och således inte 

kunnat kvalificera nivån på informationen däri. 

Detektorer 

Vägverket har i TrafikStockholms regi bevakning på en mycket stor mängd detektorer. Allt 

från flödet i trafiken till fläktars på- och tillslag i tunnlarna runt om i stan. All denna data 

samlas i TrafikStockholms stora Oracle kluster refererat till som ’det historiska datalagret’.  

Den information som projektet har fått tillhanda och jobbat med är extrakt ur ovan 

nämnda Oracle databas. Överlag tycks den information som kommit ur Vägverkets 

databaser vara väl strukturerade. Vi fick information om ca. 80 olika typer av utrustningar 

och nästan 10.000 individer. Av dessa hade ca 2/3-delar individnummer eller ANV-kod 

som Vägverket kallar det. Anledningen till att ca 1/3-del inte har individnummer kan vara 

många men en uppenbar är att man refererar till utrustningen via en position på kartan 

eller nod i vägnätet. Helt OK om man använder sig av ett och endast ett system men 

ställer till problem när man försöker dela med sig av data eller ta in data utifrån som kan 

ha ett överlapp. 

De mätdata som finns kopplat till respektive utrustning har inte exponerats. Inte för att 

Vägverket inte kan det utan för att det har legat utanför detta projekts ramar. Med ANV-

koden som nyckel skulle man givetvis kunna synka in den typen av information också på 

rätt plats eller kanske hämta den direkt från källan. 

SL 

Intervju med Anders Ahrsjö, IT Avdelningen  

Syftet var att få reda på var vi kunde hitta information om följande typer av fjärrstyrda 

utrustningar som inhämtar/presenterar information vilken kan vara av gemensamt 

intresse för de olika huvudmännen. 

¶ Kameror i fordon 

¶ Kameror på stationer 
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¶ Spärrar 

¶ Trafikant räknings detektorer 

¶ Hållplatstavlor 

¶ Trafikinformationstavlor 

¶ Biljettautomater 

Utrustningar som SL äger och underhåller med hjälp av underleverantörer. Den typ av 

information projektet i första skedet var intresserade av var: 

¶ Typ av utrustning 

¶ Vilket ”System” utrustningen hör till 

¶ Geografisk position 

¶ Vems utrustningen är (SL i normalfallet) 

¶ Översiktlig beskrivning av det data som skapas/presenteras 

Från Anders fick vi material om SLs olika IT system som kunde innehålla information om 

detektorer och ställdon. Det finns dock inget specifikt utrustningsregister för denna typ av 

utrustningar. 

Genom Elias Arnestrand, Verksamhetsansvarig Trafikinformationskanaler, erhölls åtkomst 

till och systembeskrivning av Trafikinformation till externa parter (TIX). Ur TIX kunde vi få 

mycket av den information vi var ute efter. 

Under hösten 2008 beslutade SL att tillgängliggöra relevant information till utvalda 

externa aktörer och intressenter. Information om var SL finns (semistatisk geografisk 

information) och när SL finns (tidtabellsinformation och realtidsinformation) skulle spridas 

till intresserade aktörer som t.ex. kommersiella  webbtjänster, kommuner, skolor m.fl. 

Den trafikinformation som tillhandahålls omfattar: 

¶ Semistatisk information – hållplatser, stoppställen och sajter – deras geografiska 

position samt vilka linjer som passerar dessa. 

¶ Realtidsinformation – verkliga/uppskattade avgångstider mm information per 

hållplats. Omfattningen av denna information är beroende av trafikslag. 

¶ Trafikavvikelser – information från främst SL Kundtjänst avseende kända 

trafikavvikelser. 

Utifrån denna information kan man visa var utrustningarna finns men återigen finns ingen 

explicit koppling till den individuella utrustningen. Var sitter just den här individen med 

serienummer xyz-123? 



  
Rapport gällande kartläggning av ITS detektorer, sensorer och ställdon (KIDS) 

VV-09-08-21-A 

 

 22 

 

Trafiksignalprioritering 

Trafiksignalprioritering är ett system för att styra trafiksignaler för bussar beroende på 

vilken prioritet bussen skall ha vid trafiksignalen. Trafiksignalen styrs av en speciell 

Trafiksignalprioenhet som kommunicerar med bussens Bussprioenhet. Prioriteten beror t 

ex på hur bussen ligger till tidsmässigt. Detta system är infört för ett urval av busslinjer. På 

de bussar som trafikerar dessa linjer finns denna prioriteringsenhet som via radio 

kommunicerar med trafiksignalen. Bussens prioriteringsenhet är sammankopplad med 

bussdatorn som används för såväl trafiksignalprioritet som andra funktioner, t ex hållplats 

visning, linje skylt m m. 

Bussens position mäts med bussens vägmätare (odometer). Vid givna avstånd skickas 

fördefinierade meddelanden innehållande Prio-ID, Linjenummer, färdriktning och ev. 

försening. Väghållaren ger SL Listor med Priopunkter och Priosträckor. Väghållaren 

ansvarar också för logiken för prioriteringen av en Trafiksignalprioriterad väglänk. 

Priopunkter är utöver de vid styrda Trafiksignaler även punkter utefter vägsträckan mellan 

dessa.  För punkterna mellan Trafiksignaler finns inte angivet var dessa är belägna vilket 

vore önskvärt. 

Följande typer av Trafikinformation (på övergripande nivå) vore av intresse: 

¶ Körtider Realtid/Historiska 

¶ Körstatistik 

¶ Hastighetsregistrering 

¶ Bussar indikerar tidigt onormalheter i trafikflödet 

¶ Data från väghållare till SL för Trafiksignalprioritering 

¶ Data överföringar mellan olika väghållare för linjer som går över väghållargränser 

¶ Data mellan SL och Trafikoperatörer 

¶ Data mellan väghållare och trafikoperatörer  

SL levererade information om priopunkterna men de är beskrivna på ett textuellt format 

utan unika identifierare. Intressant hade även varit att finna information om 

utrustningarna som möjliggör prioriteringarna. Det saknades helt. 

TRANSPORTSTYRELSEN 

Transportstyrelsen är ansvariga för trängselskattesystemet som infördes i Stockholm i 

augusti 2007.  

Detektorer 
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Ur ITS synpunkt är detta naturligtvis ett viktigt system då samtliga fordonspassager in och 

ut ur Stockholm registreras. Tabellen nedan visar exakt vad som sparas.  

Fält  Kommentar 

Datum för passage   

Tidpunkt för passage   

Orsakskod för transaktion (dvs 
kredit pga exempelvis maxtaxa, 
lidingö)  

 

Registreringsnummer  Kryptering enligt nedan. 

Fordonstyp (tex personbil, buss, 
lastbil)  

 

Årsmodell   

Postnummer  Anonymiserat genom att endast de tre fösta siffrorna 
sparas utanför Sthlms län.  

Betalstation   

Körfält   

Riktning   

Typ av fordonsägare 
(privatperson eller organisation)  

Observera att organisationsägda även inkluderar sk 
leasingfordon. Postummeranalyser för organisationsägda 
fordon bör tolkas med försiktighet.   

Undantag (tex. 
utryckningsfordon, diplomatbilar)  

 

Lidingöundantag  Lidingöpassager finns inte registrerade i BW 28/1-4/3 
2006. Passager som skulle ha klassats som 
Lidingöpassager ligger i stället som vanliga passager. 

Typ av identifiering av passage 
(automatiskt(OCR), manuellt, 
OBU)  

 

Anledning till ej identifierad 
registreringsskylt  

 

Tillförlitlighet i OCR-läsning –
främre och bakre skylt  

 

Fordonets totalvikt Fältet infördes 22 maj 2006 

Figur 3: Följande passagedata sparas i BW (trängselskatts statistikdatabas) 

Systemet fungerar genom att en bild tas samtidigt på fordonet både framifrån och 

bakifrån. Dessa bilder klipps dock ner så att enbart registreringsskylten blir synlig. Via 

teckentolkningsprogramvara kan sedan digitalt spara endast registreringsnumret som 

dessutom krypteras för att informationen inte ska komma i orätta händer. 

Ställdon 

Samtliga trängselskatteportaler har dessutom informationstavlor som visar vad en passage 

kostar för tillfället. Tavlor som skulle kunna nyttjas för andra ändamål om det skulle 

behövas. 

Från Transportstyrelsen har vi fått dokument som beskriver den tekniska lösningen och 

var portalerna finns placerade. Denna information finns även med i andra huvudmäns 
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data så här finns ett visst överlapp. Dessutom har som beskrivits i tabellen ovan beskrivit 

vilken typ av information man kan få ut från statistikdatabas (BW). 

Den detaljerade informationen om utrustningarna finns även den lagrad i Maximo. Dock 

inte klarlagt om det är samma installation som Vägverket använder sig av. Inte heller här 

har projektet kommit så långt att det kan redovisa informationen från Maximo. 

BANVERKET 

En intervju genomförd under hösten 2009 på plats hos Banverket i Borlänge. Intervjun gav 

vid hand att det var det mesta av Banverkets ITS-relaterad utrustningar är av Banverks 

unik karaktär. Data har ej erhållits till rapportens datum. 

Ställdon 

På stationerna finns informationstavlor, klockor och högtalare som kan nyttjas som 

ställdon gentemot resenärer av andra aktörer än Banverket. Även bommar över spåren 

kan vara av intresse för andra aktörer, tex för att styra vägtransporter och trafik. 

Detektorer 

Av intresse för andra aktörer är kameror som bevakar stationer och järnvägsövergångar. 

På liknande sätt har Banverket intresse av nyttja kameror som SL äger på de 

stationsplattformar som Banverket samtrafikerar. Övriga detektorer ansågs alltför unika 

för Banverkets behov. 

Definiera övergripande kategoriseringar av KIDS utrustning för senare 

klassificering, gruppering och sökfunktioner  

För att kategorisera och strukturera informationen om ITS-utrustningarna valde projektet 

att använda sig av ISO 10303-239 (mer känd som PLCS – Product Lifecycle Support). PLCS 

är mycket väl lämpad då den utvecklades och används idag för att hålla information om 

utveckling och support av produkter som finns operativt ute i fält. 

PLCS lägger inget värde i vilken typ av produkt man talar om utan tillåter istället att man 

klassificerar sina produkter för att mer explicit beskriva att man talar exempelvis om en 

väderstation eller en övervakningskamera. Samtidigt ska sägas att PLCS inte lägger några 

krav eller restriktioner på formaten som den uppmätta datan levereras på. 

Denna uppdelning passar projektets syfte väl då man kan beskriva utrustningarna på ett 

generiskt sätt som kan visualiseras av samtliga inblandade huvudmän samtidigt som man 

kan kategorisera de för att tydliggöra vilken typ av information man kan förvänta sig att få 
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ut från systemen. På detta sätt öppnar man upp möjligheten för varje huvudman att 

behålla sina befintliga system för att läsa och uppdatera sin egen data, samtidigt ger man 

möjlighet för andra huvudmän att titta på och använda informationen. Självklart gäller 

detta dubbelriktat föra samtliga inblandade. Kategoriseringen och begreppsmodelleringen 

hjälper sedan till att navigera informationen och förstå vad det är man tittar på. 

5.3 KIDS visualisering 

Ta fram webbaserad applikation för sökning och visualise ring av KIDS 

utrustning  

För att kunna stödja den gemensamma begreppsmodellen har projektet valt att inte 

implementera visualiseringen i någon huvudmans befintliga applikation. För att vara 

flexibel i valet av visualiseringsverktyg vill projektet använda öppen standard, vilket ger 

oss friheten att vid behov byta ut visualiseringsverktyget.  

Projektet har således i första rundan valt att nyttja Google Earth och KML. KML (Keyhole 

Markup Language) är utvecklat av Google men numera överlämnat till Open GIS 

Consortium (OGC) för förvaltning och standardisering. 

Kommunikation mellan databas och Google Earth sker genom kml-filer. Dessa kml-filer 

genereras som rapporter från Share-A-space® som sedan öppnas i visualiseringsverktyget. 

Sökbar version av KIDS inventarielista 

Iden med den sökbara inventarielistan är att ge en användare möjligheten att antingen 

navigera sig fram eller söka på en specifik identifierare. 

Den programvara som nyttjats internt inom projektet för att representera informationen, 

Share-A-space®, ger möjlighet att söka på; ägare, funktioner, typer, individer, positioner, 

etc. När man sedan funnit sitt objekt kan man navigera till övriga via de relationer som 

föreskrivs av den internationella PLCS-standarden (ISO 10303-239). 

Sökningen har inte implementerats i kartvyn utan nås i dagsläget bara via 

standardgränssnittet. Detta kan införas vid behov. 

Grafisk representation av KIDS utrustningens geografiska position på en karta  

För att exemplifiera hur den grafiska bilden skulle kunna se ut i ett produktionssystem har 

projektet valt att nyttja Googles programvara Google Earth. Det koordinatsystem som 

används i Google Earth är det globala positioneringssystemet WGS84. De positioner som 
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erhållits från Stockholms Stad samt Trafik Stockhom är enligt SWEREF99 18 00. En 

konvertering är nödvändig vid extrahering av data till Google Earth som ev. kan resultera i 

mindre positioneringsfel. Projektet har inte gått in på djupet med att korrigera dessa 

potentiella felkällor. 

Självklart kan en liknande integration göras med en mer detaljerad kartmotor men då 

syftet är att sprida kunskap över en mängd intressenter verkade det lämpligt att använda 

en öppen och spridd klientprogramvara. 

 

Figur 4. Exempel på visualisering i Google Earth - mätpunkter från TD 

 

Möjlighet till export av KIDS information i standard GIS -format 

Detta är grundpelaren för punkten ovan, där informationen exporterats i kml-filer för 

inläsning i Google Earth.   
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5.4 έ±ita fläckarέ 

Identifiera områden som avviker från genomsnittliga täckningsområden av en 

viss typ av detektor/ställdon όέǾƛǘŀ ŦƭŅŎƪŀǊέύ 

¢ŀ ŦǊŀƳ ƎǊŀŦƛǎƪ ǊŜǇǊŜǎŜƴǘŀǘƛƻƴ ŀǾ έǾƛǘŀ ŦƭŅŎƪŀǊέ Ǉň YL5{ ǾƛǎǳŀƭƛǎŜǊƛƴƎŜƴ 

Projektet valde att beräkna vita fläckar enligt en densitetsmodell. Ett rutnät defineras upp 

över ett område. I varje ruta räknas antalet detektorer/ställdon som befinner sig i 

området. Om antalet understiger ett definerat tröskelvärde anses rutan vara en ”vit fläck”. 

 

Figur 5. Räkna fram "vita fläckar" enligt densitetsmodellen 

Till denna version har projektet tagit fram en räknesnurra som räknar ut och visualiserar 

”vita fläckar” enligt densitetsmodellen.  Man kan här definera upp område, typ av 

utrustning, rutnät, storlek på ruta och tröskelvärde. Snurran räknar sedan ut eventuella 

”vita fläckar”  och presenterar dessa i Google Earth. 
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Figur 6. Exempel på "vita fläckar" enligt densitetsmodellen 

5.5 KIDS förvaltningsmodell  

Ta fram förslag på förvaltningsmodell av resultaten som inkluderar 

begreppsmodeller, informationsmodeller , inventarielistan och visualiseringen  

Vad ska förvaltas? 

Resultaten av kartläggningen av ITS detektorer, sensorer och ställdon (KIDS) är 

huvudsakligen i form av modeller för hur existerande information kan nyttjas på ett 

effektivare sätt. Modellerna fokuserar på gränssnitten, dvs där informationen ska nyttjas 

av fler av en aktör, se bilden nedan.  

Behovet är att kunna underhålla och vidareutveckla KIDS integrationsplattformen på ett 

kontrollerat sätt som en bas för integrerade informationstjänster.  
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Figur 7. De olika gränssnitten som behöver förvaltas 

Uppgifter i förvaltningen inbegriper:  

¶ Modellera begrepp, information och gränssnitt 

¶ Hantera ändringsförslag 

¶ Tillhandahålla anläggningsregister 

¶ Visualisera information tex medelst  

¶ Integration av IT system, för tex automatisering av visualisering 

HUR ska det förvaltas? 

En förvaltningsförmåga byggs upp av en genomtänkt helhet av styrning, organisation, 

processer och metoder, information och begrepp, verktyg samt kompetens och 

kommunikation i enlighet med triangeln i figuren nedan.  
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Figur 8. Förvaltningsförmåga 

Vårt förslag är att förvaltningsorganisationen sätts samman av en styrande del bestående 

av representanter för huvudmännen och en oberoende utförande del. Den styrande delen 

utgörs av en grupp, ett ”ITS forum”, som består av representanter från huvudmännen, 

lämpligtvis de som ansvarar för ITS informationsmodeller hos respektive huvudman. 

Gruppens uppgift är att stödja det operativa arbetet med tex ändringar i modeller, liksom 

att hantera gemensamma strategiska ITS-informationsrelaterade frågor och att ge styrning 

till en verkställande ”förvaltare”. Utifrån dessa riktlinjer etablerar ”förvaltaren” en 

organisation, drar upp arbetssätt (processer och metoder), definierar den information och 

de begrepp som ska förvaltas, väljer verktyg och säkerställer att rätt kompetens och 

kommunikationsstöd finns tillgängligt.  

Den operativa förvaltningen är till största del konfigurationsledning av informations- och 

begreppsmodeller, därutöver genomförs en hel del utvecklingsarbete på att visualisera 

och tillgängliga information till intressenter. Dock förvaltas data av respektive huvudman. 

Detta kan lämpligen utformas som en tjänst som upphandlas medelst SLA av tredje part. 

Krav på ”förvaltaren” kan ställas utifrån informationskvalitet i enlighet med ISO 8000, som 

är en serie av standarder som behandlar informationskvalitet.  

Förväntade effekter 

Ett gemensamt ramverk för hantering av informationsrelaterade frågor och tjänster ökar 

utbytet av kvalitativ information, vilket minskar risken för missförstånd när det gäller 

ansvar och befogenhet inom ramen för ITS interna standarder och tjänster. 
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Ramverket minskar dessutom avstämningsbehovet mellan huvudmännen för varje ärende 

och därmed även kostnaden och hanteringstiden för ett ärende. 
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6 REKOMMENDATIONER FÖR FORTSATT ARBETE 

För att erhålla den fulla potentialen i en gemensam täckningskarta över alla 

huvudmännens ITS utrustning som gör att man kan dra slutsatser om redundanser och 

nödvändiga kompletteringar av ITS utrustningen för att öka indatakvalitén och 

kostnadseffektiviteten, föreslås en fortsättning av KIDS projektet enligt följande:  

} KIDS begreppsmodell 

o Formalisera åtkomsten till referensmodellerna 

o Implementera förvaltningsstöd för ITS Begreppsmodell  

o Mappa ITS utrustningar mot ITS Begreppsmodell 

o Mappa ETIG inventerade webbservices mot ITS begreppsmodell 

} KIDS inventarielista (befintliga detektorer, sensorer och ställdon) 

o Automatisera import/export där det finns digitala datakällor (databaser) 

o Sökningar mot den konsoliderade informationen 

o Representation av positioner i byggnader 

} KIDS visualisering inkl “vita fläckar” 

o Vidareutveckling av ”vita fläckar” analysen 

o Integrera kopplingen mellan KIDS databasen och Google Earth 

o Bygga urvalsdialoger 

o Integrera visualisering med KIDS portalen (se nedan) 

} KIDS förvaltningsmodell 

o Vidareutveckling av förvaltningsmodellen map organisatoriska och tekniska 

aspekter 

o Förslag på portal för KIDS 

¶ Förslag på fortsatt arbete och en förankrad modell för förvaltning av KIDS 

¶ Presentation/Slutrapport 
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7 BILAGOR 

TBD 
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8 REFERENSER 

TBD 


